<sup>83</sup> En un texto donde encontramos *amygdalum*, por un lado, y *nux amygdali* por otro: *Expositio mystica in Ecclesiasten*, 53,1009D-1010A: "Haec sententia [= *Et florebit amygdalus...*] spiritualiter est intelligenda, et magnum in se continet mysterium. Nam per amygdalam designatur Dominus Jesus Christus: quia sicut nux amygdali constat ex corio, osso et nucleo, ita Christus ex carne, anima et divinitate. Quoniam per os amygdali divinitas designatur".

<sup>84</sup> *Quaestiones in Ecclesiasten*, cap. XII, (172, 346B).

<sup>85</sup> *Expositio in Cantica Canticorum*, 172, 466B: "In nuce sunt tria, scilicet amurca, testa et nucleus; ita in Christo sunt tria, videlicet caro, ossa et anima. Interstitium quod nucem dividit in modum crucis, est sancta crux, quae animam Christi a corpore divisit".

<sup>86</sup> *Sermones*. Sermo "In Dominica I post octavam Epiphaniae", sermo secundus, 183, 158A-B: "Totus [= Christus] suavis est (...). Nam et superficies ipsa, tanquam a foris considerata, decora est valde, et si quis fregerit nucem, intus inveniet quod jucundius sit, et multo amplius delectabile".

<sup>87</sup> *Sermones per annum*. "De resurrectione Domini", Sermo I, 2, (185, 142A): "Ovum sive nucem apposui vobis, fratres; frangite testam, et invenietis escam. Joseph disculatur, et Jesus invenietur agnus paschalis; qui tanto dulcius comeditur, quanto latens abstrusius, et studiosius quaeritur, et difficilius invenitur".

<sup>88</sup> *Liber de panibus*, cap. VI (202, 955D): "Qui ergo non tanquam asinus in stercore suo piger, fenum luxuria comedit, non velut jumentum luxurians, herba vanitatis reficitur, sed cum pontifice Aaron, panem ex adipe frumenti, sed cum Jesu in cruce passo corio detracto et testa confracta, nucleus nucis, medullam olei, vini et frumenti, in sortem is accepit".

se / Juan Algrino<sup>89</sup>; Alain de Lille, en una doble interpretación de la nuez como símbolo de Cristo<sup>90</sup>.

2.17. Nuez = la Cruz del Señor: sam Ambrosio<sup>91</sup>.

2.18. En algún caso, los autores dudan a la hora de aplicar un tipo de simbolización: así, Rabano Mauro, a continuación de un pasaje ya citado, ve en las nueces el símbolo de la Encarnación del Salvador o, como quieren algunos, el misterio de la santa Trinidad<sup>92</sup>.

Como vemos, un intrincado laberinto de simbolizaciones de todo tipo, fiel reflejo de un mundo que, en manos de sermoneadores y predicadores, intenta descubrir la transcendencia en las más variadas circunstancias de la vida. Y es que, a fin de cuentas, de lo que se trata es de descubrir el misterio y el auténtico sentido de las cosas, saber leer en ese gran libro que es el mundo sensible, como hermosamente lo dejó dicho Hugo de san Víctor<sup>93</sup>: "el mundo es una especie de libro escrito por el dedo de Dios".

---

<sup>89</sup> *Commentaria in Cantica Canticorum*, 206, 659B-C: "Hortus nucum, id est praelatorum, dicuntur Ecclesia, qui nuces habero dicuntur hac ratione. Nux habet quatuor quae ad praelatos pertinent: exterius vitem et amarum corticem, secundo testam, tertio corium. In Christo cortex fuit humilis et amaritudo conversationis, testa caro ejus fortis contra incentiva libidinis, in corio anima, in nucleo divinitas".

<sup>90</sup> *Distinctiones dictiorum theologicalium*, 210, 878C: a) "Nux etiam [unas líneas más arriba ha hablado de la nuez como símbolo del mártir, como ya lo hemos hecho notar] solet dici Christus, quia in Christo fuit corpus quasi putamen exterius, anima quasi testa, divinitas quasi nucleus". b) "Quandiu Christus mansit in mundo, divinitas non apparuit in eo, sed in corpore separato ab anima post mortem quasi facta ["sic" por "fracta"] testa, homo sensit dulcedinem nuclei, quia liberatus per divinitatem potestatem".

<sup>91</sup> *De Joseph Patriarcha*, 14, 661B: "Venit enim Paulus crucem Domini praedicare, illicem semper virentem, et nuces quarum testa durior, fructus tenerior: meritoque virga sacerdotalis Aaron nucina, et Hieremiae baculus hujusmodi".

<sup>92</sup> *De universo*, lib. XIX, cap. 6, (111, 514B): "Item nuces incarnationem Domini Salvatoris, sive mysterium sanctae Trinitatis (ut quidam putant) significant".

<sup>93</sup> *Eruditio didascalica*, VII 4 (176, 814B): "Universus enim mundus iste sensibilis quasi quidam liber est scriptus digito Dei".